Par divine *instinction*. (Id., *ib.*, p. 104 r°.)

Moult de diffidences s'y entretreuveut par l'instiction de Pennmi. (G. CHASTELL., *Ver. mal prise*, p. 597, Buchon.)

Et sache que l'eglise par l'instinction du Saint Esprit... a ordonné la communion pour ceux qui ne sont prestres seulement souz espece du pain. (GRÉNIER, le Boucher de la foy, p. 233 ve, éd. 1580.)

Par *instinction* et inspiration divine. (*La Mer des hystoir.*, t. II, p. 450°, éd. 1488.)

Mais l'aigle, par l'instinction de nature bien enseignée, fait telle cautelle. (*Violier des Hist. rom.*, c. XXXVI, Bibl. elz.)

INSTIGUER, VOIR INSTIGER.

INSTITEUR, - or, s. m., courtier, commissionnaire :

Encore est il graindre besoing de fere marchie aus mestres des nes que a ces autres qui sont apelés *institeurs*. (*Digestes*, ms. Montp. II 47, p. 177.)

Il est appelé *institor* li marchant, parce qu'il est curios de sa besoigne fere, ne il ne fet pas moult se il est mestre de taverner ou d'autre marchandise; car il en porte aucune fois marchandise a prodes hommes et la lor vendoit, ne le leu on vient on l'en eschate, ne ne nme pas la cause de l'acion, comme en l'une mēiere, et en l'autre que li marchanz vient et achete. Donques queoique est mis a fere la besoigne est appelé *institor* a droit, et c'est a dire marchanz... et nos apellons ces *institors* qui portent teles et autres choses a vendre et itens puet l'en apeler proprement chaeccans; et cil qui sont mestres des folons, des artemiers, et qui sont herberger, sont *institors*. (Id., *Richel.* I, 453e.)

Institeurs et exerciteurs sont les familiers que les marchans ont fait de leur marchandise. (BOUT., *Somme ror.*, p. 163, éd. 1337.)

INSTITUIRE, *ysl.*, adj., qualifiant une sorte d'acion juridique et expliquée dans les ex. suivants :

Se cil qui fait les fosses aus mors mist son serf a fere cel office et despoulla le mort, ses sires sera tenuz par accion

institoire. (*Digestes*, ms. Montp. II 47 p. 180°.)

Quelle difference il y a entre accion *institoire* et exercitoire. Saches que la *institoire* proprement est la chose qui est par le marchant commise a varlet, et exercitoire est celle qui seroit commise par la femme qui seroit marchande. (BOUT., *Somme ror.*, 1^o p., p. 164, éd. 1486.)

Action *institoire* est quant le varlet d'un marchant qui meine sa marchandise, emprunte deniers pour son maistre; lors y est tenu le maistre. (Id., *ib.*, 1^o p., p. 194°.)

Action exercitoire et *institoire*, si est le droit que ont contre les maistres les varlets qui font et exercent les besoignes de leurs maistres en marchandise faisant. (Id., *ib.*, 1^o p., p. 100°.)